附件1

中央财政支持福州市住房租赁市场发展
试点
专项资金监管协议
【新建租赁住房项目】

[bookmark: _Toc373701106][bookmark: _Toc373711803]合同编号：【                】

         专项资金监管协议

甲方（监管方）：
法定代表人/负责人：
地址：
联系人：
联系电话：
传真:

乙方：
法定代表人/负责人：
地址：
联系人：
联系电话：
传真:

丙方（监管银行）：
法定代表人/负责人：
地址：
联系人：
联系电话：
传真：

为进一步规范中央财政支持住房租赁市场发展奖补专项资金（以下简称“专项资金”）的管理和使用，确保试点专项资金合规使用，甲乙双方就乙方的中央财补项目特委托丙方对乙方开立的中央财政奖补试点项目专项资金监管账户进行资金监管，丙方接受该委托。
[bookmark: _Toc239][bookmark: _Toc15927][bookmark: _Toc1027][bookmark: _Toc9441]第一条  声明与承诺
1.1 乙方承诺其向丙方所提供的文件及信息真实、合法、完整、有效；同时承诺监管专项资金没有任何可能涉及第三方的权利主张，也没有任何其他限制性条件妨碍甲方、丙方对该资金进行监管。
1.2 乙方承诺在监管期间，不在监管账户上设置任何妨碍丙方履行本协议的事实或法律上的障碍，监管账户用于管理中央财政支持住房租赁专项资金。乙方所从事的任何与本协议相关的活动均符合法律法规、有关住房租赁市场发展政策及甲方、丙方的规定要求，因违反法律法规或有关住房租赁市场发展政策并给甲方、丙方造成任何损失的，乙方须对甲方、丙方的损失承担赔偿责任。
[bookmark: _Toc18550][bookmark: _Toc5994][bookmark: _Toc25094][bookmark: _Toc27053]1.3 丙方声明并承诺，将根据本协议的约定，为中央财政支持福州市住房租赁市场发展专项资金提供监管服务，并按本协议约定，协助甲方完成对乙方专项资金管理。
第二条  监管项目概况和资金金额
2.1 本协议项下乙方接受监管的项目概况如下：
项目名称：
项目类型：
项目地址：
奖补企业名称：
批准奖补总金额：                                      人民币（大写）
已拨付奖补金额：                                      人民币（大写）
拟拨付奖补金额（即首次专项资金监管金额）：                     人民币（大写）
（拟拨付奖补金额为：按批准奖补总金额的100%扣减已拔付奖补金额）
2.2本项目资金监管免收账户管理费。若发生与资金划转相关的费用，由乙方另行向丙方支付，丙方不可使用账户内冻结资金扣减支付。
[bookmark: _Toc27518][bookmark: _Toc3498][bookmark: _Toc21944][bookmark: _Toc4509]第三条  资金监管专项账户的开立及管理
3.1 乙方在丙方开立专项资金监管专项账户（以下简称“监管账户”）监管账户信息如下：
账户名称：
账    号：
开 户 行：
3.2 在本协议存续期间，乙方未经甲方书面同意，不得撤销监管账户，否则由此造成的监管资金损失，全部由乙方承担。为确保本协议项下监管目的的实现，甲乙双方同意监管账户不得提现、不开通通存通兑功能、不开通非柜面渠道支付业务、不开通代收代付等业务。
3.3 在本协议存续期间，若监管账户被有权机关冻结或划扣，乙方应在知悉该事项后立即通知甲方和丙方，同时，乙方应采取相应措施（如提供反担保），向司法机关申请解除对监管账户的冻结。
3.4 监管账户仅限于接收、管理甲方拨付的中央财政支持福州市住房租赁市场发展专项资金，并严格与乙方在丙方的其他业务资金及其他自有资金分离。
3.54 本协议签订后三个工作日内，甲方应将指令发送授权通知书（附件一）原件提交给丙方，并提供指令发送用章样本。甲方更换指令发送授权或用章时，应提交指令发送授权人或用章变更通知书原件（附件二）给丙方，指令发送授权人或用章变更通知书应提供新、旧指令发送用章样本。
3.65 甲方拟部分或全部解除资金监管时，由甲方向丙方发送《专项资金监管解除指令》（附件三）原件。监管解除指令必须列明以下内容：解除监管日期、解除监管金额（包括大、小写金额）和剩余监管金额等信息。监管解除指令应加盖指令发送用章。
3.76 丙方在收到《专项资金监管解除指令》时，应进行表面一致性审核，具体审核事项如下：（监管解除指令要素是否齐全；指令发送用章是否与指令发送用章通知书预留印鉴相符等。丙方审核无误后，应在收到《专项资金监管解除指令》后的一个工作日内，解除相应资金的监管，并出具《专项解除监管告知函》（附件五）。

3.87 对于解除监管部分的资金，乙方可自行支用；对于尚在甲方监管内的剩余专项资金，金额的资金，乙方不可支用；对监管账户专项资金产生的全部利息，应待专项资金全部解除监管后，乙方方可支用。。
3.98 丙方应建立资金明细账簿，记录监管资金明细和变动情况。乙方应与丙方每月核对监管账户信息，确保其准确无误。核对不一致时，应及时查找原因并予以纠正，核对信息情况由丙方以书面形式在核对后报甲方备案。
3.109 乙方发生任何可能导致专项资金损失或直接影响监管业务的重大事项时，应提前通知甲方。乙方无条件同意并授权丙方，按照甲方的要求，提供与专项资金监管账户交易相关的凭证资料。
[bookmark: _Toc11731][bookmark: _Toc1240][bookmark: _Toc25013][bookmark: _Toc14807]第四条  特别约定
4.1 一旦乙方违反本协议第1.1款所承诺事项，丙方无需承担任何形式的责任。
4.2 甲、乙方共同承诺丙方仅须按本协议约定进行监管。丙方对于解除监管后的资金使用不承担监管责任。
4.3 监管账户的资金按丙方官方公布的活期利率进行计息，监管资金在监管期间产生的利息归乙方所有。
4.4 具备下列情形之一的，甲方有权直接向丙方发送《资金划转指令》（附件四），要求丙方划转监管账户内资金：
（1）丙方应按月（每月30日前）核查乙方征信及涉诉情况，对发现乙方存在征信不良或涉诉等影响监管账户资金安全情况的，丙方应以书面形式告知甲方。甲方有权根据乙方征信或涉诉情况，通知乙方及时整改，并可先行收回乙方监管账户内的全部专项资金（包括利息），丙方应自收到甲方出具收回专项资金的《资金划转指令》之日起1个工作日内，转回监管账户内的全部专项资金，且无需乙方同意。待乙方完成整改并经甲方确认后，甲方可按专项资金拨付规定，再行拨付。
（2）乙方涉及诉讼仲裁等导致监管账户被有权机关冻结或划扣的，乙方应在知晓情况或收到法院等有权机关通知后，以书面形式报告甲方和丙方。同时，乙方应采取相应措施（如提供反担保），向司法机关申请解除对监管账户的冻结。因乙方通知不及时导致监管账户内资金被司法机关划扣且乙方无法在30日内解除冻结措施的，由乙方承担向甲方返还被冻结的同等数额专项资金的责任。
（1）乙方涉及诉讼仲裁等导致监管账户被有权机关冻结或划扣的，甲方有权要求丙方划转有权机关未冻结、扣划的资金。
（23）乙方发生取消专项资金奖补资格的情形，包括但不限于：乙方申报资料不实等涉嫌骗取专项资金的；乙方租赁住房项目的《建筑工程施工许可证》存在逾期未办理延期手续、依据《建筑工程施工许可管理办法》相关规定废止等情况。
乙方、丙方必须无条件配合甲方提供有关转账材料，由乙方向甲方退还监管账户内的全部专项资金（包括利息和已解除监管支取使用的资金）。如乙方无法在甲方规定的时间完成上述手续，视为乙方不配合，丙方应自收到甲方出具的收回专项资金的《资金划转指令》之日起1个工作日内，转回监管账户内的全部专项资金，且无需乙方同意。
（34）乙方存在其它违法违规行为而严重影响专项资金的使用目的或者使用效能的。
《资金划转指令》需经甲方审核同意并在《资金划转指令》加盖指令发送用章后提交丙方。丙方应在收到《资金划转指令》后的一个工作日内，根据《资金划转指令》上所载内容划付相应款项。丙方在划付相应款项前应进行表面一致性审核，包括：指令要素是否齐全；指令发送用章是否与指令发送用章通知书预留印鉴相符等。
4.5 丙方按照要求将所有资金解除监管后，甲丙双方取消对本账户的监管，本协议自行终止。
第五条  保密约定
[bookmark: _Toc4495][bookmark: _Toc2506][bookmark: _Toc4231][bookmark: _Toc20472]甲、乙、丙三方应当对合作内容、协议内容以及在签订、履行协议过程中知悉或获得的有关商业信息、客户信息（即“保密信息”）负永久保密义务，不得提供、透露给任何第三方，亦不得将前述的数据、资料及其他信息用于本合作项目以外的任何用途，但法律法规、规章制度另有规定、丙方监管部门、丙方上级单位等另有要求的除外。因违反上述保密条款而给其他方造成任何损失的，违约方应承担因此给守约方造成的全部损失。保密义务在合同有效期间及终止后始终有效，不因本合同其他条款整体或部分无效、被撤销而失效。
第六条  其  他
6.1 本协议一式【陆】份，其中：甲方【壹】份，、乙方【叁壹】份、，丙方【贰】份、县（市）区住建（房管）和县（市）区财政部门各备案【壹】份，。每份具有同等法律效力。自三方法定代表人/负责人（或授权代理人）签字并加盖公章之日起生效。如在本协议有效期内出现影响或限制本协议履行的法律、法规及政策，三方应对本协议进行协商和修改，并签署补充协议。
6.2 根据本协议的附件格式所签署的文件是本协议不可分割的组成部分，与本协议具有同等法律效力。
6.3 因本协议引起的争议纠纷，协议当事人应通过友好协商解决。协商不成，当事人任何一方均有权向甲方住所地人民法院提起诉讼。

（本页无正文，为编号【                   】的《中央财政支持福州市住房租赁市场发展
试点专项资金监管协议》的签章页）
本协议由以下三方于下述日期签署。各方共同确认，在签署本协议时，各方已就全部条款进行了详细地说明和讨论，各方对本协议的全部条款均无疑义，并对有关权利义务与责任限制或免除条款的法律含义有准确无误的理解。

甲方（公章）：福州市住房保障与房产管理局

法定代表人/负责人（或授权代理人）：（签字）

乙方（公章）：

法定代表人/负责人（或授权代理人）：（签字）

丙方（公章）：

法定代表人/负责人（或授权代理人）：（签字）

签订地：

签署时间：  年  月  日

附件一一：
指令授权通知书

                 支（分）行：
根据《中央财政支持住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》（编号：【           】），贵行、                与福州市住房保障与房产管理局签署的《中央财政支持福州市住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》，我局单位授权以下人员代表甲方向你行发送监管协议项下资金划拨指令以及其他相关通知。现将指令发送用章样本及有关人员签字样本及相应权限留给你行，请在使用时核验。
上述被授权人在授权范围内向你行发送指令的真实性、准确性及合法性由我单位局负全部责任。
	姓名
	权限
	签字样本

	审批

	指
令
发
送
用
章

（用章样本）

	备注：1、指令发送用章须与被授权人个人签字或个人印章同时出具，方为有效。

甲方：福州市住房保障与房产管理局（公章）

         法定代表人/负责人（或授权代理人）：

年   月   日

附件二二：
指令发送授权人或用章变更通知书

                支（分）行：
根据《中央财政支持住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》（编号：【           】），根据贵行、                   与福州市住房保障与房产管理局签署的《中央财政支持福州市住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》，我局单位定于   年    月    日起用新指令发送授权人或用章，原旧指令发送授权人或用章同日注销，特此通知。
	变更授权人姓名

	变更授权人权限

	变更授权人签字样本

	变更授权人印章样本

	新指令发送用章
	旧指令发送用章

                      甲方：福州市住房保障与房产管理局（公章）

 法定代表人/负责人（或授权人）：（签章）

附件三三：
专项资金监管解除指令
                                     编号：
                支（分）行：
根据《中央财政支持住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》（编号：【           】）及                          （文件）根据贵行、             与福州市住房保障与房产管理局签署的《中央财政支持福州市住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》，根据                文件敬，现请你请贵行按照根据以下所提供的相关信息解除相应资金的监管。
	解除监管日期
监管账户解除监管金额
	账户名称
	年   月   日

	账号
	（小写）￥

	开户行
	（大写）

	剩余监管资金

	（大写）

	解除监管
	解除监管日期
	年   月   日

	解除监管金额
	（小写）：￥

	（大写）：

	剩余监管金额
	（（大写）小写）：￥

	（大写）：

	指令发送用章：

本指令的真实性、准确性及合法性由我局本单位负全部责任。

                                           甲方：福州市住房保障与房产管理局（公章）

         法定代表人/负责人（或授权人）：（签章）

                                                年     月      日

附件四四：
资金划转指令
                                     编号：
                  支（分）行：
根据《中央财政支持住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》（编号：【           】），根据贵行、                 与福州市住房保障与房产管理局签署的《中央财政支持福州市住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》，敬现请贵你行根据以下指令划转资金。
	监管账户 划转金额
	账户名称
	（小写）￥

	账号

	开户行

	划转金额
	（小写）：￥

	（大写）：

	转入账户信息：
户名：
开户行：
账号：

	指令发送用章：

本指令的真实性、准确性及合法性由本单位我局负全部责任。

                                        甲方：福州市住房保障与房产管理局（公章）

                  法定代表人/负责人（或授权人）：（签章）

                                                年     月      日

[bookmark: _Toc19964][bookmark: _Toc18980]附件五五：
                                                     编号：
专项解除监管告知函

根据《中央财政支持住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》（编号：【           】）根据我行、                与福州市住房保障与房产管理局签署的《中央财政支持福州市住房租赁市场发展试点专项资金监管协议》，，我行已根据福州市住房保障与房产管理局              签发的编号为                 的《专项资金监管解除指令》，对相应资金解除了监管，请知悉。具体信息如下：

	解除监管日期
	年  月  日

	解除监管金额
	（小写）：￥（小写）

	（大写）：

	备注（剩余监管资金）
	（小写）：￥

	（大写）：

	备注（剩余监管资金）
	（大写）

   解除监管告知函一式两叁份份，            公司、          县（市）区住建（房管）局与、福州市住房保障与房产管理局各执一份。

丙方：              支（分）行（公章）

                          法定代表人/负责人：（签章）

                                      年     月     日

0

11